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اثر ابلاغ قانون آزادسازی واردات بر بازار خودرو
این روزها بسیاری از فعالان بازار از تأثیر قانون آزادسازی واردات بر قیمت ها سخن می گویند. 
اسد کرمی در این باره توضیح می دهد: اگر این قانون اجرایی شود می تواند تأثیر بسیار خوبی 
بر کاهش قیمت خودرو در بازار داشته باشد. خودرو در بازار ایران، یک قیمت مصوب دارد 
و یک قیمت بازار. با اجرای این قانون، قیمت بازار با قیمت مصوب یکسان می شود یا حتی 
پایین تر نیز خواهد آمد؛ بنابراین خودروی وارداتی که قیمت خرید، قیمت فوب خلیج فارس 

و هزینه های مشخصی دارد و حدود 10تا 15درصد برای فروشنده سود دارد، امکان ندارد 
قیمتش در بازار کمتر از این قیمت های اصلی دربیاید. سخنگوی دولت در روز ۲۷ تیر 1۴0۳ 
اعلام کرد واردات خودروی دست دوم به شرط اینکه خودرو تولید سال ۲01۹ تا ۲0۲1 
باشد، برای همه ایرانیان آزاد است. بر اساس این قانون، هر شخص حقیقی با کد ملی، به 

منظور استفاده شخصی و مشروط می توانند نسبت به واردات خودرو اقدام کنند.

راهنما

این روزها یکی از مسائل مهم در بازار خودروهای 
صفر کیلومتر داخلی و وارداتی، ناهماهنگی بین 
قیمت و کیفیت است. خودروهای نه چندان با 
کیفیت و کم آپشن با نرخ های عجیب و غریبی 
معامله می شوند و دیگر کسی از شنیدن اعداد 
میلیاردی جلوی نام این نوع خودروها متعجب 

نمی شود.
 اســد کرمی، رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران 
در این بــاره توضیح می دهد: قیمت بســیاری 
از خودروهــا با میزان کیفیــت آنها همخوانی 
ندارد؛ البته نه در تمام موارد؛ خودروهایی نیز 
در بــازار وجود دارد که بیــن قیمت و کیفیت 
آنهــا همخوانــی وجــود دارد. قیمت گذاری 
خودروهای وارداتی برعهده ســازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و شــورای رقابت اســت، 
اما در نهایت قیمت خودرو در بــازار به اندازه 
 زیــادی بــه سیاســت های دولت بســتگی

 دارد.
 درحــال حاضر خیلــی از خودروهــا در بازار 
زیر قیمت مصوب به فروش می رســند؛ مثلا 
قیمت مصــوب خــودروی جتــا ۲میلیارد و 
۷00میلیون تومان اســت، اما در بازار حدود 
۳00تــا ۴00میلیــون تومان زیــر قیمت به 
فروش می رســد، وضع انواع وانت های پیکاپ 
مونتــاژ چینی نیز بــه همین ترتیب اســت. 
خیلی از قیمت ها در بــازار، پایین تر از قیمت 

شرکت هاست.
مســئله ناهمخوانــی قیمــت و کیفیــت در 
خودروهــای تولید داخــل نیز وجــود دارد؛ 
مثلا قیمت خــودروی پــژو ۲0۷یک میلیارد 
تومان است؛ این در حالی است که این خودرو 
آپشــن های چندان زیادی نــدارد. همچنین 
امکانات خاصی برای تحمل طی کردن راه های 
طولانی برای سرنشــینانش نــدارد؛ بنابر این 
باید گفت که قیمت یــک میلیارد تومان برای 
این خودرو زیاد اســت و هیچ همخوانی ای با 
امکانات آن نــدارد. درواقع اکثــر خودروهای 
 تولید داخل، قیمتی بالاتر از میزان کیفیت شان

 دارند.

 همخوانی قیمت
 و کیفیت  خودروها

بازار خودروی ایران در سال های اخیر، شــاهد تحولات چشمگیری بوده است. 
نوسانات شدید قیمت، تغییر سلیقه مشــتریان، تحریم ها و سیاست های متغیر 
دولت، همگی بر این بازار تأثیر گذاشته اند. در این میان، پدیده ای عجیب و غریب 
نیز به چشم می خورد: گران تر شدن خودروهای کارکرده خارجی نسبت به مدل های 
نو. این وضعیت که به نظر می رســد منطق اقتصادی را به چالش می کشد، دلایل 

متعددی دارد که ریشه در سیاســتگذاری ها، عرضه و تقاضا و حتی روانشناسی 
بازار دارد.در گفت وگو با اسد کرمی، رئیس هیأت مدیره اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودروی تهران تلاش کرده ایم با تحلیل و بررسی داده های موجود، 
تصویری روشــن از وضع فعلی بازار خودرو و پیش بینی هایی در مورد آینده این 

بازار ارائه کنیم.

 رئیس هیأت مدیره اتحادیه نمایشگاه داران وضع بازار را پس از تقویت روند واردات تحلیل می کند

اقبال خوب به  خودروهای لوکس 

تأمین قطعات خودروهای جدیدوضعیت بازار خودرو

رکود در بازار 

تنوع بازاربه نفع مصرف کننده

مدتی  است که وضعیت واردات خودرو بهبود نسبی پیدا 
کرده و همچنان روند خوبــی را طی می کند. همچنین از 
طرف دیگر حواله های خودروی جانبازان و دانشــجویان 
در بازار خرید و فروش می شــود )مجلس شورای اسلامی 
در ســال 1۴01 طرحی را تصویب کرد که به موجب آن 
جانبازان جنگ تحمیلی می توانند از تســهیلات خودرو 
بهره مند شــوند(.  این دو مســئله تا حــدودی وضعیت 
راکد بازار خــودرو را تحت تأثیر قرار داده اســت. رئیس 
هیأت مدیــره اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشــندگان 
خودروی تهــران درباره وضعیت بازار خــودرو می گوید: 
نمی توانیم بگوییم که بازار از حالت رکود خارج شده است. 
بازار خودروهای وارداتی نیز در چند  ماه اخیر دچار ریزش 
شده، دلیل این ریزش واردات خودروهای به روز و مدل های 
متنوع با امکانات و آپشن های جدید آنهاست. همین مسئله 
باعث شده تا خودروهایی که قبل از خودروهای جدید وارد 
کشور شــده بود ند، به نوعی از رده خارج و با اقبال خیلی 
کمتری نســبت به خریداران روبه رو شــوند؛ البته از نظر 
کارشناسان این یک اتفاق خوب در بازار خودرو به حساب 
می آید. البته در بازار خودروهــای تولید داخل نیز دچار 
رکود هســتیم و دلیل آن هم صدور حواله های شرکتی و 

همچنین قیمت گذاری  دستوری است.

یکی از معضلات خودروهای چینی کمبود شــدید 
لوازم یدکی آنهاست. به گفته اسدی، اگر یکی از این 
نوع خودروها تصادف کند یا دچار نقص فنی شود، 
مالک خودرو با مشکلات زیادی روبه رو می شود؛ به 
همین دلیل تهیه قطعــات و تعمیرات خودروهای 
چینی بسیار گران تمام می شــود. او درباره تامین 
قطعــات خودروهای وارداتی می گوید: جلســاتی 
با مســئولان وزارت صمت درباره مســئله تامین 
قطعات خودروهای وارداتی برگزار کردیم. باید در 
قراردادهایی که برای واردات خودرو بسته می شود، 
مسئله تامین و تولید لوازم یدکی نیز لحاظ شود؛ به 
شکلی که بعد از واردات خودرو بخشی هم به واردات 
قطعات اختصاص یابد یا اینکه بتوانیم این لوازم را 

در داخل تولید کنیم.

بارها اتفاق افتاده که با صحبت یک وزیر یا یک مسئول، با کمی بالا رفتن قیمت ارز، قیمت خودرو دچار نوسان 
شده است. اسد کرمی توضیح می دهد: این اتفاقات بر میزان فروش در بازار خودرو تأثیر مستقیم دارند و اقبال 
مردم برای خرید خودرو را کم می کنند. از زمان همه گیری کرونا بازار خودرو دوران رکود را آغاز کرد و بعد از 

شهادت آیت الله رئیسی، همچنین آغاز تنش های سیاسی بین ایران و اسرائیل به اوج رسید.

سال هاســت که خودروهای چینی در بازار ایران جولان 
می دهند؛ چرا کــه دیگر خودروهــا محدودیت واردات 
داشته اند. کرمی درباره تأثیر واردات خودروهای جدید بر 
خودروهای وارداتی چینی می گوید: باز شدن بازار روی 
خودروهای متنوع  می تواند به سیطره خودروهای چینی 
بر بازار ایران پایان دهد؛ مثلا اگر کســی قصد خرید یک 
خودرو با قیمت حدود ۴ یا 5 میلیارد تومان را داشته باشد، 
می تواند با همین حدود قیمتی فولکس واگن یا آئودی های 
جدید وارداتی را خریداری کند. باید بگویم این خودروها 
به مراتب کیفیــت بهتری نســبت به خودروهای چینی 
دارند. با توجه به اینکه مردم ایران اقبال خوبی نســبت 
به خودروهای لوکس دارند، بــا رونق واردات خودروهای 
ساخت کشــورهای اروپایی، خودروهای چینی جایگاه 

خود را در بازار ایران از دست خواهند داد.

حواله های خودرو
گفته می شــود خرید و فروش حواله های دانشجویان و جانبازان 
می تواند باعــث تکان خوردن بازار شــود. اســد کرمی درباره 
واردات خودرو با حواله هــای خاص می گویــد خودروهایی که 
این نوع واردکننــدگان با حواله های مزبــور وارد می کنند، هنوز 
 برای فروش به نمایشــگاه ها نرســیده اند تا قیمت آنها مشخص

 شود.

 در حال حاضر این حواله هــا با قیمتی حدود 2 تــا 2.5میلیارد 
تومان واگذار می شــوند، اما برای تعیین قیمت واقعی، باید منتظر 
 عرضه این نــوع خودروها در نمایشــگاه ها و کشــف نرخ آنها 
باشــیم. اما فعلا واردکنندگان خــودرو، بــازار را در این حالت 
نگه  داشته اند و هنوز خودروی وارداتی جدیدی وارد نمایشگاه های 

اتومبیل نشده است.

تفاوت 
قیمت بازار و کارخانه

هنوز نهادهای مسئول اجازه 
نداده اند قیمت خودرو در کارخانه و 

بازار آزاد یکسان شود. رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران در این باره می گوید: اگر تولیدات 
شرکت ها مستقیم وارد بازار می شد و به صورت 
قرعه کشی و ثبت نام محدود فروخته نمی شد، 

قیمت بازار با نرخ کارخانه تقریبا یکسان 
می شد. این مسئله باعث شده تا خودرو 

از کالایی مصرفی به کالایی 
سرمایه ای تبدیل شود.


